Дело № 1-645/2023

у.д. № 12301460026000773

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 июня 2023 года г. Одинцово

Одинцовский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Кушниренко А.В., при секретаре Усачеве Д.Э. с участием государственного обвинителя Царьковой А.В., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Шутенко Т.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., образование, семейное положение, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, ранее судимого,

- 19.10.2018 г. Одинцовским городским судом Московской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 21.01.2022 по отбытии срока наказания.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 28 марта 2023 года, примерно в 10 часов 50 минут, находясь на участке местности, расположенном в 15 метрах от АДРЕС, нашел сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой зеленого цвета с веществом внутри массой 2,34 г. в составе представленного вещества содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), что является значительным размером. В связи с этим у ФИО1 возник умысел, направленный на незаконные приобретение наркотического средства в значительном размере. Осознавая противоправность своих действий, ФИО1 незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта, путем присвоения найденного, сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой зеленого цвета с веществом внутри массой 2,34 г, которое содержит в воем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), которое изъято, в результате извлечения свертка с вышеуказанным веществом из желудка ФИО1, 28 марта 023 года в 12 часов 00 минут врачом-эндоскопистом ГБУЗ МО «Одинцовская областная больница», посредством проведения процедуры эзофагогастродуоденоскопии, и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 00 минут 28 марта 2023 года по адресу: АДРЕС, кабинет эндоскопии. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинении, и ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель и адвокат на рассмотрение дела в особом порядке согласились.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждено имеющимися в материалах дела доказательствами, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, он правильно привлечен к уголовной ответственности. Материалами уголовного дела подтверждается вина ФИО1 в совершении преступления.

Суд исключает из предъявленного обвинения квалифицирующий признак незаконное хранение наркотических средств, поскольку подсудимый задержан недалеко от месте приобретения наркотических средств.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО1, постановления приговора без назначения наказания либо освобождения от наказания судом не установлено и стороной защиты таковых не представлено. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется ....., на учете ..... не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии преступления, наличие заболеваний, наличие иждивенцы.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 является наличие в его действиях рецидива преступлений, при определении рецидива судом учитывается судимость от 19.10.2018 года. 

С учетом указанных судом обстоятельств, суд, решая вопрос о наказании ФИО1 не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ, не находит оснований для назначения наказания, не связанного с лишением свободы, также не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначает наказание по правилам ч.1,2 ст. 68 УК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ. С учетом данных о личности ФИО1, обстоятельств смягчающих наказание, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, и приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества, поэтому применяет ст. 73 УК РФ - условное осуждение.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ..

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание, считать условным с испытательным сроком на 3 года, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление. Возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного и один раз в месяц являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства оставить в месте хранения до рассмотрения выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с учетом требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись Кушниренко А.В.